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V SERIÁLU O ŽIVOTĚ SVATÝCH VÁM PŘEDSTAVÍME  BENEDIKTA Z NURSÍE  

X  
N 

 
Á 

 
CH 

 
O 

 
D 

 
N 

 
N 

 
N 

 
O 

 
V 

 
I 

 
N 

 
A X 

 
N 

 
E 

 
O 

 
N 

 
K 

 
A 

 
O 

 
O 

 
O 

 
R 

 
T 

 
I 

 
N 

 
N 

 
N 

 
A 

 
D 

 
A 

 
S 

 
Á 

 
N 

 
R 

 
V 

 
S 

 
T 

 
O 

 
O 

 
A 

 
E 

 
K 

 
S 

 
O 

 
T 

 
Á 

 
O 

 
B 

 
U 

 
N 

 
E 

 
T 

 
V 

 
T 

 
T 

 
I 

 
E 

 
A 

 
M 

 
O 

 
Z 

 
E 

 
R 

 
E 

 
N 

 
K 

 
I 

 
A 

 
Í 

 
S 

 
R 

 
R 

 
V 

 
A 

 
N 

 
R 

 
A 

 
R 

 
O 

 
Ů 

 
C 

 
Š 

 
K 

 
L 

 
G 

 
E 

 
O 

 
R 

 
U 

 
T 

 
Ď 

 
U 

 
N 

 
I 

 
Ž 

 
A 

 
I 

 
L 

 
N 

 
G 

 
G 

 
N 

 
K 

 
R 

 
A 

 
D 

 
Z 

 
E 

 
N 

 
K 

 
E 

 
N 

 
U 

 
T 

 
R 

 
I 

 
E 

 
Y 

 
N 

 
A 

 
H 

 
O 

 
T 

 
A 

 
Y 

 
E 

 
C 

 
N 

 
S 

 
A 

 
N 

 
E 

 

 4.Naďa  Nosek  Neonka  Nuncius 
 Nota  Novic  Neruda  8.Nasavrky 
 5.Náchod Nulka  Nestor  9.Nosorožec 
 Netík  Nůžky  Nezdar  Nostalgie 
 Nerez  6.Nahota Novina 
 Nitro  Násada  Nutrie 
 Nonet  Nataša  7.Nigerie 
 Norek  Nedoma Norbert 
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ci říjnu se vřele doporučuje modlitba sv. růžence. Ve 

slově „růženec“ je obsaženo slovíčko – „růže“. Růže 

je květina velmi krásná, ušlechtilá, voňavá, v pravdě 

královská, ale zároveň má i trny. Podobně sv. růženec 

je modlitbou krásnou, kterou věnujeme králi Ježíši a 

královně Marii, ale je též modlitbou někdy velmi 

namáhavou, do níž se nám oechce, která „bolí“ svoji 

„jednotvárnost“ a délku. Přesto co nic nestojí, za nic 

nestojí, říká se, a modlitba sv. růžence už mnohé 

vyprosila. 

 Závěr měsíce září byl v naší farnosti v pravdě 

famózní. Oslava sv. Václava a příchodu salesiánů 

Staříčkovou poutí byla vynikající; chci poděkovat všem, kteří 

ji připravovali. 

 V tomto měsíci bych rád začal přípravu na sv. 

biřmování, které by snad měl příští podzim udělovat o. biskup 

Karel. Doufám, že se ještě někdo přihlásí. Dary Ducha Sv. 

potřebujeme všichni. Díky nim lépe porozumíme Božímu 

vedení, Jeho záměrům s námi. Chceme žít ve Světle a Ježíš se 

svou láskou je Světlo pro každého člověka. 

 Zůstávejte zdraví a pomáhejme si. Důvěřujme Ježíši a 

Marii. 
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ÚVODNÍ SLOVO  
 

Milé sestry a bratři, děti a mládeži, čtenáři Farníčku, 
 

všechny vás zdravím na začátku prázdnin. Skončil školní rok a z toho se nejvíc 
radují ti prostředně oslovení. Jestlipak jste si už někdy uvědomili, že během jednoho 
roku prožíváme několik roků?  

Tak ten první je tak zvaný občanský rok. Začíná 1. lednem a končí 31. 
prosincem.  

Druhý můžeme vzít třeba ten školní, který v našem prostředí Evropy trvá jen 
deset měsíců. Od 1. září do 30. června. Ten doplněk tvoří krásné dva měsíce prázdnin. 
A do těch vám všem – děti a mladí přeji hodně krásných zážitků z vnímání přírodních i 
uměleckých skutečností, sportovních klání i hezkých lidských vztahů. Ať jimi prázdniny 
přetékají.  

Třetí můžeme vzít ten náš křesťanský – liturgický rok, rok dějin spásy od 
adventu do Slavnosti Ježíše Krista Krále. My tu nejdůležitější část – Advent, Vánoce, 
postní dobu, velikonoční období už máme za sebou. Prožíváme liturgické mezidobí od 
12. do 33. neděle. 

V něm ještě můžeme vnímat tak zvaný pastorační rok, ve kterém se snažíme 
uskutečnit plánovaně některé programy, které mají pomáhat v růstu ve víře i v 
mezilidských vztazích.  

Chci se krátce ohlédnout za tímto rokem. První aktivitou bylo setkávání rodin 
s papežem Františkem ve farnosti nad jeho exhortací o rodině Radost z lásky. 
Domnívám se, že z toho vznikl podnět k obnově společenství Modlitby matek a asi 
také touha uvést do života farnosti Manželské večery. Dále proběhl také Kurz Alfa – o 
základních skutečnostech křesťanství s touhou a přáním uskutečnit Kurz číslo 2. V jeho 
rámci také proběhl jednodenní Kurz o Bibli v režii českého katolického biblického díla v 
Olomouci. Také s touhou po pokračování. Sem také můžeme přiřadit jednorázovou Noc 
kostelů, která byla opět více v režii farníků. Také nemůžeme opomenout Svatodušní 
novénu s vigilií. Zde připojím povzdech. Očekával jsem – i další aktivně zapojené – větší 
účast farníků. Tak třeba příští rok. 

A nesmíme opomenout dvouletou přípravu mládeže a roční dospělých na 
přijetí svátosti biřmování. I zde se rýsuje perspektiva začít od září nový kurz přípravy 
pro mládež i pro dospělé. A dovětek – příprava dětí s rodiči na první svaté přijímání. 
Ta bude automaticky znovu začínat asi v říjnu. A ještě velká výzva – 31. 8. pouť rodin na 
Hostýn. Více je v ní na jiném místě Farníčku. 

 
„Bože, děkujeme ti, že nám důvěřuješ a do svého díla nás zapojuješ!!!“ 

 
 

Všem vám do prázdnin a dovolených  
žehná o. Josef 
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                                                             KALENDÁRIUM PRÁZDNINY 2019 
   
ČERVENEC  
  3.7. Svátek svatého Tomáše, apoštola   
  5.7. Slavnost svatých Cyrila a Metoděje 
  7.7. 14. neděle v mezidobí 
11.7. Svátek svatého Benedikta 
14.7. 15. neděle v mezidobí 
21.7. 16. neděle v mezidobí 
22.7. Památka svaté Marie Mgdalény 
25.7. Svátek svatého Jakuba, apoštola 
26.7. Památka svatých Jáchyma a Anny 
28.7. 17. neděle v mezidobí 
31.7. Památka svatého Ignáce z Loyoly 
 
SRPEN  
   1.8. Památka svatého Alfonsa z Liguori 
   4.8. 18. neděle v mezidobí   
   6.8. Svátek Proměnění Páně 
   8.8. Památka svatého Dominika 
10.8. Svátek svatého Vařince 
11.8. 19. neděle v mezidobí 
14.8. Památka svatého Maxmiliána Kolbeho 
15.8. Slavnost Nanebevzetí Panny Marie 
18.8. 20. neděle v mezidobí 
21.8. Památka svatého Pia X. 
22.8. Památka Panny Marie Královny 
24.8. Svátek svatého Bartoloměje 
25.8. 21. neděle v mezidobí 
27.8. Památka svaté Moniky 
28.8. Památka svatého Augustina 
29.8. Umučení svatého Jana Křitele 
 

PODĚLTE SE O SVÉ ZÁŽITKY Z DOVOLENÝCH  
NEBO PRÁZDNIN I S OSTATNÍMI ČTENÁŘI FARNÍČKU 

 
Farníček přeje všem krásné a pohodové prázdniny a dovolené.  
Ať načerpáte nové síly do dalších dnů a měsíců letošního roku.  

Ať Vás na vašich cestách vždy provází a chrání Pán. 
A pokud navštívíte nějaká zajímavá (poutní) místa, můžete se o své zážitky  

podělit s ostatními čtenáři v dalších číslech našeho farního časopisu. 
Už teď se těšíme na vaše příspěvky nebo pozvánky. 

Vaše redakce. 
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Z HISTORIE POHŘBÍVÁNÍ VE FRYŠTÁCKÉM KOSTELE (7. DÍL) 
Jan Fridrich II. Minkvic, který se ujal správy Lukova v roce 1644, a u něhož jsme v minulém 
čísle skončili, zdědil po svém otci nelehký úkol, a to vypořádat pokud možno co nejvíce 
pohledávek, které vázly na majetcích po smrti jeho děda Štěpána Schmida z Frihofen († 
1632).    
 
Minkvic se v té době nacházel v takřka beznadějném postavení. K umoření dluhů totiž 
nestačily výnosy z panství, a dokonce ani celková hodnota majetku. Po konci třicetileté 
války (1648) mohl sice ještě nějakou dobu spoléhat na vyhlášené generální moratorium 
(ochranu dlužníků), nicméně ani tak neušel ostré kritice věřitelů. V letech 1651–1652 mu 
tak Julius ze Salmu vytýkal špatné hospodaření na lukovských majetcích, kvůli němuž prý 
poddaní z panství houfně utíkají. Kromě toho Minkvice také kritizoval za to, že se vyhýbá 
splácení dluhů, což byla zčásti pravda. 
    Po uplynutí moratoria nařídil císař Ferdinand III.  
    zahájit řízení se všemi přihlášenými věřiteli. Toto řízení 
    proběhlo na jaře 1653 u úřadu zemských desk v Brně  
    a bylo ukončeno 12. července téhož roku. Výsledkem 
    bylo rozdělení věřitelů do tří skupin. První z nich  
    zahrnovala pohledávky vzniklé půjčováním peněz pro 
    potřeby císaře (tato skupina byl největší), zbylé dvě  
    skupiny tvořily ostatní pohledávky, většinou  
    soukromého charakteru.  
Minkvic se nejprve snažil o vyhlášení dalšího moratoria na lukovské panství, alespoň na 
několik dalších let. Tuto žádost však císař v roce 1656, patrně s ohledem na rozhodný 
odpor věřitelů, rozhodně zamítl a nařídil naopak zahájení exekučního řízení. Za tím 
účelem bylo ještě téhož roku provedeno ocenění lukovského panství, jehož hodnota byla 
odhadnuta zhruba na 106 000 zlatých. Vezmeme-li přitom v úvahu, že jen vyčíslené 
pohledávky uvedené u první skupiny věřitelů přesahovaly 127 000 zlatých, je zřejmé, že 
by ani odprodej Lukova neumořil zdaleka všechny dluhy. Problém byl i v tom, že panství 
dosud nebylo Minkvicovi alespoň formálně vlastnicky připsáno (intabulováno), takže z něj 
nemohl nic odprodat a ani neměl možnost získat půjčky na splacení pohledávek, u nichž 
by ručil právě lukovským majetkem. Intabulaci nakonec povolil Minkvicovi císař Leopold I. 
a byla provedena 12. prosince 1663. 
Minkvic se alespoň s některými věřiteli snažil vyrovnat finančně, přičemž mezi nimi 
logicky upřednostňoval vlivné osoby v českých zemích, které by mu v případě nesplácení 
pohledávek mohly způsobovat značné potíže. Šlo především o dcery Rafaela 
Mnišovského ze Sebuzína – Barboru a Ludmilu, z nichž první byla provdána za člena 
apelačního soudu v Praze a druhá za sekretáře u české dvorské kanceláře. Peníze na 
splácení dluhů výše uvedeným věřitelkám i dalším si Minkvic opatřoval zástavou svých 
skvostů a vydáváním dlužních úpisů. Půjčky na splácení dluhů získal např. od 
napajedelského pána Jana z Rotálu anebo od Ondřeje Zikmunda Podstatského 
z Prusinovic. Jiným věřitelům odprodal další majetky ze Schmidovy pozůstalosti – v roce 
1662 ves Klečůvku a v roce 1665 Thainhausen ve Švábsku. Ani přes to všechno se však 
Minkvic v případě samotného panství Lukov nevyhnul exekuci. O tom ale až příště. 
                                                                                        Vít Němec 
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        POUŤ RODIN NA SVATÉM HOSTÝNĚ  
Každoročně se na Svatém Hostýně koná velká pouť rodin z celé naší arcidiecéze. Pouť 
není určena jen pro rodiny s malými dětmi, ale pro všechny, kteří chtějí Bohu děkovat či 
prosit za své rodiny.  
Celá pouť bude mít dva duchovní vrcholy - tím prvním je slavná mše svátá na 
venkovním pódiu, kterou bude sloužit Mons. Jan Graubner spolu s kněžími, které zvlášť 
zveme i s jejich farními rodinami. Druhým vrcholem bude modlitba svatého růžence - 
ten k pouti a ke Svatému Hostýnu neodmyslitelně patří a tentokrát ho chceme společně 
obětovat za misie - a to nejen ty vzdálené, ale také ty doma.  
Během dne bude připravený bohatý program pro děti - mohou se těšit na loutkové 
divadlo Dana Taraby i na skákací hrad. Na stanovištích budou pro soutěživé děti 
připravené hry a úkoly spojené s životem a posláním misionářů. Náctiletí se mohou 
vydat na dobrodružnou cestu s misionářem nebo vyrobit dárek pro misie.  
Dospělí jsou zváni na přednášky o misiích. V Jurkovičově sále bude možnost podpořit 
Papežské misijní dílo dětí. Během dne se můžete ztišit na adoraci, která bude probíhat v 
kapli svátého Josefa. Letošní pouť pro účastníky připravují kolegové z našich 
děkanátních center, Matice svatohostýnská a duchovní správa na Svatém Hostýně  
a různé misijní společnosti. 

 

      Přijďte poděkovat Panně Marii za ochranu v době prázdnin a vyprosit si 
potřebné milosti pro nadcházející školní rok a načerpat inspiraci pro Mimořádný 

misijní měsíc říjen, který vyhlásil papež František. Učme se misijnímu úkolu hlásat 
evangelium v našich rodinách, v našich školách, v našich obcích. 

 

TĚŠÍME SE NA VÁS V SOBOTU 31. SRPNA 2019 NA SVATÉM HOSTÝNĚ. 

P. Mgr. Petr Bulvas, biskupský delegát pro pastoraci 
(Více v plakátku na následující straně) 
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NEJPRONÁSLEDOVANĚJŠÍ NA SVĚTĚ JSOU KŘESŤANÉ 
Až 80 procent lidí, kteří prchají ze svých domovů v oblastech postižených občanskou 
válkou, jsou křesťané, tvrdí zpráva britského ministerstva zahraničí.  
Pronásledování se podle ní blíží genocidě a v takto problémových regionech hrozí 
vymizení křesťanství. Na problém se raději neupozorňuje kvůli „politické 
korektnosti“,uvedl ministr zahraničí Jeremy Hunt. 
Podle zprávy ministerstva jsou křesťané nejpronásledovanější náboženskou skupinou 
na světě, přičemž pronásledování a zabíjení křesťanů se netýká pouze Blízkého 
východu, ale také oblasti jihovýchodní Asie a Subsaharské Afriky.  
„Miliony křesťanů na Blízkém východě přišly nedobrovolně o své domovy a mnoho jich 
bylo zabito, uneseno a zneužíváno,“ uvádí zpráva. Naprostá většina 
pronásledovaných lidí v těchto regionech jsou věřící.  
„Jedná se až o 80 procent lidí, kteří prchají ze svých domovů,“ píše BBC. 
Zpráva uvádí, že se situace v některých částech Blízkého východu blíží ke genocidě.  
„Úroveň a povaha pronásledování se pravděpodobně blíží k mezinárodní definici 
genocidy podle definice přijaté OSN,“ uvádí zpráva. Varuje, že by z tohoto regionu 
mohlo křesťanství zcela zmizet.  
Podle zprávy tvoří křesťané jen 1,5 procenta populace v Palestině, v Iráku pak počet 
křesťanů klesl z 1,5 milionu před rokem 2003 na méně než 120 tisíc. 
Podle ministra zahraničí Jeremyho Hunta vláda v řešení tohoto problému „zaspala“. 
Může za to podle něj i stín koloniální minulosti či „atmosféra politické korektnosti“.  
Finální verze zprávy, kterou zadal ministr zahraničí Jeremy Hunt v minulém roce, bude 
publikována v průběhu léta a bude obsahovat i analýzu posledního teroristického 
útoku na Srí-lance.      
                                 lidovky.cz 
_______________________________________________________________ 
 

PO PROUDU PLAVOU JENOM CHCÍPLÉ RYBY - AUTOR ROBERT DOJČÁR 
Kniha dává nahlédnout do života jednoho muže ve středním věku, který se probíjí 
všednodenním životem jako my všichni. Který hledá, co znamená být člověkem, 
manželem, otcem a křesťanem v dnešním světě. A svoje vzestupy i pády popisuje se 
sympatickou moravskou otevřeností. Robert Dojčár je křesťan-konvertita.  
Rozhovor s ním přináší neotřelé úhly pohledu na propojení křesťanské víry a psychické 
stránky člověka. Nemusíte se všemi jeho názory souznít, ale on je podává s noblesou  
a bez náznaku demagogie, takže se pro vás stanou plodným podnětem k přemýšlení. 
Kniha osloví všechny ty, kdo hledají, jak žít svou víru v našem poněkud chaotickém 
světě. 

*** 
MUDr. Robert Dojčár (nar.1973) je křesťanský psychiatr, primář mužského oddělení 
Psychiatrické léčebny ve Šternberku, absolvent psychoterapeutického výcviku v 
logoterapii a existenciální analýze. Specializuje se na pomoc v oblasti duchovního 
rozlišování a je zapojen do projektu farních evangelizačních buněk ve farnosti Dolany 
u Olomouce. 

 
 

https://www.bbc.com/news/uk-48146305
https://ikarmel.cz/produkt/po-proudu-plavou-jenom-chciple-ryby


VOLNOV. . března si 

připomínáme svátek svatého JosefaZaTÍM  
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PAPEŽ FRANTIŠEK  VYDAL APOŠTOLSKÝ LIST KE ZNEUŽÍVÁNÍ 
Papež František vydal v květnu 2019 apoštolský list motu proprio „Vos estis lux mundi“, 
tj. „Vy jste světlo světa“, který zavádí nové postupy pro hlášení sexuálního obtěžování 
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Vatikánu letos v únoru. Stanovuje nové procedurální normy pro potírání sexuálního 
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ČBK a KVŘP už zřídila Kontaktní místo pro ochranu nezletilých a zranitelných 
ještě před vydáním tohoto dokumentu. 

 
                  cirkev.cz 
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FARNÍ POZNÁVACÍ POUŤ 
Milí fryštáčtí farníci a případně další zájemci, na sobotu 5. října připravujeme 

farní pouť do několika míst na Brněnsku a kraji Vysočiny. 
První místo by byly Pozořice s krásným velkým chrámem Panny Marie 

Nanebevzaté. Je to kostel, kde jsem byl pokřtěn, u prvního svatého přijímání a 
biřmován. Tam jsem také měl primiční bohoslužbu. Zde by byla krátká mariánská 
pobožnost. 

Od začátku kněžství mne provází apoštol svatý Jakub a jeho krásné mohutné 
gotické kostely. První dva roky v Jihlavě, pak tři roky v Boskovicích. A kdykoliv jsem 
cestoval do Brna, patřila první návštěva kostelu svatého Jakuba. Ten prošel před 
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zastávka.  
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a hodně se nasadil pro její svatořečení. To uskutečnil při návštěvě naší vlasti papež Jan 
Pavel II. Víte, kde se narodila? V Křižanově na Moravě. Tam bude naše další zastávka s 
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A poslední zastávkou budou Slavkovice u Nového Města na Moravě. Je to 
malá vesnička a víte, čím je význačná? Je tam nový, moderní kostelík, zasvěcený 
titulem Božího Milosrdenství. Tam bychom naši pouť završili eucharistickou 
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Od začátku září začne možnost k přihlašování. 
 Už se na vás těším a modlím se za duchovní užitek této pouti.  

Připojte se ke mně! 
o. Josef 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
             SVATÁ ZDISLAVA                                   KOSTEL V POZOŘICÍCH 
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SVĚTEC MĚSÍCE –  BENEDIKT Z NURSÍE 

 

Benedikt se narodil okolo roku 480 v Nursii, v jedné z pěti starých sabinskvch provincií 
(Itálie). Jeho rodina musela být dostatečné zámožná, když si mohla dovolit poskytnout 
mu základní školní vzdělání. Ještě jako mladého jej poslali do Říma, aby tam pokračoval 
ve studiích odpovídajících společenskému postavení rodiny. Benediktovi se však 
městský život brzy zhnusil, zvláště volné mravy jeho vrstevníků. S plným vědomím, že 
zůstane raději nevzdělán, ale moudrý Boží moudrostí, opustil město a se svou chůvou 
se vydal k Tivoli, k Aífile, asi šedesát kilometrů od Říma, aby zde zahájil asketický život 
odpovídající jeho tužbám. Potom odešel ke staré Neronově vile u Subiaka  
v Simbruinských horách, kde mohl být zcela sám. Zde nalezl mnicha Romana, jenž ho 
oděl do mnišského šatu a opatřil mu minimum nutné k přežití. A tam mohl Benedikt  
o samotě s Bohem učinit zkušenost poustevnického života, který měl takový úspěch na 
Blízkém východě. 
Benedikt byl tehdy pokoušen; pokušení však s pomocí milosti přemohl a stal se 
vyzrálým mnichem, který mohl učit druhé praktickému mnišskému životu. Přemohl 
pokušení proti čistotě. Překonal i pokušení moci, když jej požádali, aby se stal opatem v 
jedné uvolněné komunitě poblíž, a on to - ačkoli váhavě - přijal.  
Ovšem tamní mniši, kteří nedbali na disciplínu, se velmi brzy rozhodli se ho zbavit, a to 
tak, že mu podali pohár s jedem přimíchaným do vína. Benedikt nad nápojem udělal 
znamení kříže, jak byl zvyklý, a pohár v tu chvíli praskl. Po této zkušenosti se Benedikt 
vrátil do Subiaka, kam za ním chodilo mnoho věřících, jež přitahovala jeho pověst 
svatosti. Kvůli nim nechal v krátké době postavit dvanáct klášterů, z nichž ke každému 
přidělil dvanáct mnichů a jednoho opata. Sobě ponechal klášter, kde bylo nejvíce 
mladých mnichů, aby je vychoval k novému způsobu života.  
Okolo roku 529 vystoupil na horu nad Cassinem, městečkem v jižním Latiu, již tehdy 
biskupským sídlem. Přechod z odlehlého Subiaka na vrchol Monte Cassina znamenal 
pro Benediktův život i pro dějiny západního mnišství zlom. Místo malých subiackých 
obydlí postavil jediný velký klášter, jenž na jedné straně mohl uchovat neporušenou 
podstatu mnišské askeze a na straně druhé mohlo mnišství daleko více ovlivňovat život 
církve a společnosti.  
Svým mnichům a celému západnímu mnišství zanechal svou Řeholi, která je mimo jiné 
též cenným pramenem pro poznání jeho spirituality. 
Svatý Benedikt, kterého papež Pavel VI. Prohlásil patronem Evropy, vtiskl svou Řeholí 
celé středověké společnosti silnou touhu po dosažení nebeských výšin. Spojil práci  
a modlitbu v jeden celek a učinil z hledání Boha první touhu každého křesťana. 
Chceme-li však lépe porozumět duchovní povaze svátého Benedikta, je vhodné si 
přečíst předposlední kapitolu jeho spisu, jakousi závět, odkaz jeho mnichům  
a společnosti, jež vznikla ve stínu klášterů.  
Četba některých doporučení z ní dělá daleko méně „feudální" text, než jak se často 
tvrdívá. Do 18. století vzešlo z tohoto řádu 42 papežů, 200 kardinálů, téměř 6000 
arcibiskupů a biskupů, tisíce světců, učenců, spisovatelů a umělců. U nás jsou čtyři 
benediktinské kláštery. 

                    vybral otec Josef 
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DOKONČENÍ Z PŘEDCHÁZEJÍCÍ STRANY 
ZDE JE ČÁST JEHO TEXTU: 
„O dobré horlivosti, kterou mají mniši mít. Jako je horlivost hořkosti zlá, jež oddaluje od 
Boha a vede do pekla, tak je horlivost dobrá, jež odvádí od chyb a vede k Bohu a do 
života věčného. Tedy tuto horlivost s nejvroucnější láskou mají mniši pěstovat, to 
znamená: ať v uctivosti předcházejí jeden druhého; nechť s největší trpělivostí snášejí 
své slabosti jak tělesné, tak mravní; nechť o závod si prokazují poslušnost; nikdo nechť 
netouží po tom, co za svůj prospěch považuje, nýbrž spíš, co druhému je užitečné; 
nechť si bratrskou lásku čistě prokazují; nechť z lásky Boha se bojí; nechť svého opata 
milují upřímnou a pokornou láskou; nechť vůbec ničemu nedávají přednost před 
Kristem, a ten kéž nás všechny do života věčného dovede."  
 
Modlitba: 
„Bože, tys povolal svatého opata Benedikta, aby jako veliký učitel duchovního života 
ukazoval cestu těm, kdo se zasvětili tvé službě; prosíme tě, uč i nás, abychom ničemu 
nedávali přednost před láskou k tobě a velkodušně kráčeli po cestě tvých 
přikázání. Skrze tvého Syna Ježíše Krista, našeho Pána, neboť on s tebou v jednotě 
Ducha Svatého žije a kraluje po všechny věky věků.        Amen. 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA OLOMOUCKÉ ARCIDIECÉZE 
Informace o důležitých událostech uplynulého roku, statistiky ze života olomoucké 
arcidiecéze i přehled jejího hospodaření nabízí výroční zpráva za rok 2018. 
„Diecéze je velká duchovní rodina a v rodině se často vzpomíná a povídá o tom, co 
dělají další příbuzní, protože informace pomáhají vytvářet vztahy a upevňovat 
společenství,“ píše v úvodu dokumentu arcibiskup Jan Graubner a dodává, že v něm 
četba zprávy probouzí vděčnost Bohu i lidem. „Děkuji také všem spolupracovníkům a 
dobrovolníkům, štědrým sponzorům i drobným dárcům, bez nichž by to všechno 
nebylo možné. Především však děkuji všem, kteří přijímají Boží slovo do svého života a 
vydávají svědectví evangeliu svými skutky a postoji, kteří nechají v sobě působit Boha a 
mají tak podíl na uzdravování společnosti a vytváření civilizace lásky a kultury života,“ 
píše také. Dvaapadesátistránkový dokument nabízí základní údaje o olomoucké 
arcidiecézi. Zmiňuje mimo jiné, že v roce 2018 k ní přináleželo 226 kněží a působilo zde 
29 řeholních řádů a společenství. Nedělních bohoslužeb se pravidelně účastnilo téměř 
86 tisíc věřících, bylo uděleno přes 4,7 tisíce křtů, více než 1,4 tisíc osob přijalo svátost 
biřmování, téměř 2,5 tisíce jich poprvé přistoupilo ke svatému přijímání a před 
zástupcem církve bylo uzavřeno 1,3 tisíce sňatků. Kronika minulého roku zachycuje 
významné události, jako pouť s ostatky sv. Markéty do rakouského Marcheggu, setkání 
křesťanských podnikatelů nebo mezinárodní konferenci o charitní službě. Oddíl 
věnovaný pastoraci pak zmiňuje mimo jiné Světové setkání rodin v Dublinu nebo 
otevření učiliště zaměřeného na lesnictví a zemědělství. Samostatné kapitoly postihují 
novinky v oblasti Charity i kultury a v oddílu věnovaném hospodaření se lze dočíst, že 
arcibiskupství a jemu podřízené farnosti společně hospodařily s příjmy ve výši 895 mil. 
Kč a výdaje dosáhly 825 mil.             www.ado.cz 
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„Diecéze je velká duchovní rodina a v rodině se často vzpomíná a povídá o tom, co 
dělají další příbuzní, protože informace pomáhají vytvářet vztahy a upevňovat 
společenství,“ píše v úvodu dokumentu arcibiskup Jan Graubner a dodává, že v něm 
četba zprávy probouzí vděčnost Bohu i lidem. „Děkuji také všem spolupracovníkům a 
dobrovolníkům, štědrým sponzorům i drobným dárcům, bez nichž by to všechno 
nebylo možné. Především však děkuji všem, kteří přijímají Boží slovo do svého života a 
vydávají svědectví evangeliu svými skutky a postoji, kteří nechají v sobě působit Boha a 
mají tak podíl na uzdravování společnosti a vytváření civilizace lásky a kultury života,“ 
píše také. Dvaapadesátistránkový dokument nabízí základní údaje o olomoucké 
arcidiecézi. Zmiňuje mimo jiné, že v roce 2018 k ní přináleželo 226 kněží a působilo zde 
29 řeholních řádů a společenství. Nedělních bohoslužeb se pravidelně účastnilo téměř 
86 tisíc věřících, bylo uděleno přes 4,7 tisíce křtů, více než 1,4 tisíc osob přijalo svátost 
biřmování, téměř 2,5 tisíce jich poprvé přistoupilo ke svatému přijímání a před 
zástupcem církve bylo uzavřeno 1,3 tisíce sňatků. Kronika minulého roku zachycuje 
významné události, jako pouť s ostatky sv. Markéty do rakouského Marcheggu, setkání 
křesťanských podnikatelů nebo mezinárodní konferenci o charitní službě. Oddíl 
věnovaný pastoraci pak zmiňuje mimo jiné Světové setkání rodin v Dublinu nebo 
otevření učiliště zaměřeného na lesnictví a zemědělství. Samostatné kapitoly postihují 
novinky v oblasti Charity i kultury a v oddílu věnovaném hospodaření se lze dočíst, že 
arcibiskupství a jemu podřízené farnosti společně hospodařily s příjmy ve výši 895 mil. 
Kč a výdaje dosáhly 825 mil.             www.ado.cz 
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PAPEŽ FRANTIŠEK  VYDAL APOŠTOLSKÝ LIST KE ZNEUŽÍVÁNÍ 
Papež František vydal v květnu 2019 apoštolský list motu proprio „Vos estis lux mundi“, 
tj. „Vy jste světlo světa“, který zavádí nové postupy pro hlášení sexuálního obtěžování 
a násilí, má také zajistit, aby biskupové a řeholní představení odpovídali za své kroky. 
Pro kněze a řeholní osoby je zavedena povinnost hlásit případy sexuálního zneužívání. 
Každá diecéze musí zavést systém přijímání informací, který bude snadno dostupný 
veřejnosti. 
KAŽDÝ VĚŘÍCÍ MÁ BÝT PŘÍKLADEM SVATOSTI 
„Vos estis lux mundi – Vy jste světlo světa“ - tato slova, jimiž v Matoušově evangeliu 
(5,14) Pán Ježíš Kristus volá každého věřícího k příkladnému životu, jsou titulem listu 
motu proprio, který vydal papež František ve věci boje proti sexuálním deliktům, 
spáchaných členy duchovenstva, jakož i proti činům či opominutím biskupů  
a řeholních představených, „vměšujících se nebo překážejících“ vyšetřování případů 
zneužití. 
Papež připomíná, že „delikty sexuálního zneužití urážejí našeho Pána, působí fyzickou, 
psychologickou a duchovní újmu oběti a zraňují společenství věřících“; upozorňuje na 
zvláštní odpovědnost, kterou mají nástupci apoštolů, pokud jde o prevenci těchto 
deliktů. Nový dokument je dalším plodem setkání o ochraně nezletilých, konaného ve 
Vatikánu letos v únoru. Stanovuje nové procedurální normy pro potírání sexuálního 
zneužívání a zajišťuje, aby biskupové a řeholní představení podávali zprávy o svých 
krocích. Jde o všeobecnou normu, která platí pro celou katolickou církev. 
STRUKTURA PAPEŽSKÉHO DOKUMENTU 
Nové motu proprio je rozděleno do dvou kapitol a 19 článků. První kapitola se zabývá 
obecnými ustanoveními, vymezuje oblast působnosti, způsob přijímání zpráv ohledně 
případů zneužívání a ochranu dat, obětí a těch, kteří informace podávají. 
Druhá kapitola definuje ustanovení týkající se biskupů a kompetentních orgánů církve. 
Popisuje proceduru, jak postupovat ze strany biskupů, metropolity církve v případě 
nahlášení případu zneužívání a představuje průběh šetření, zapojení kvalifikovaných 
osob a určuje maximální délku šetření. Doporučuje také zavést preventivní  
a následná opatření.  
V KAŽDÉ DIECÉZI KONTAKTNÍ „MÍSTO“ PRO OZNÁMENÍ DELIKTU 
Jednou z novinek je povinnost pro všechny diecéze zřídit do června 2020 jedno či více 
stabilních a veřejnosti snadno dostupných „míst“, kde lze oznámit sexuální zneužití, 
spáchané někým z řad duchovenstva, držení sexuálně explicitního materiálu či krytí 
samotných deliktů. Papežský dokument nespecifikuje, jakou má mít toto „místo“ 
podobu, ponechává to na diecézích podle různých kultur a místních podmínek. 
Smyslem těchto míst je umožnit lidem, na kterých byl delikt spáchán, aby se mohli 
obrátit na místní církev, být přijati, chráněni před ústrky a jejich sdělení bylo 
projednáno s maximální vážností. 
 

ČBK a KVŘP už zřídila Kontaktní místo pro ochranu nezletilých a zranitelných 
ještě před vydáním tohoto dokumentu. 

 
                  cirkev.cz 
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FARNÍ POZNÁVACÍ POUŤ 
Milí fryštáčtí farníci a případně další zájemci, na sobotu 5. října připravujeme 

farní pouť do několika míst na Brněnsku a kraji Vysočiny. 
První místo by byly Pozořice s krásným velkým chrámem Panny Marie 

Nanebevzaté. Je to kostel, kde jsem byl pokřtěn, u prvního svatého přijímání a 
biřmován. Tam jsem také měl primiční bohoslužbu. Zde by byla krátká mariánská 
pobožnost. 

Od začátku kněžství mne provází apoštol svatý Jakub a jeho krásné mohutné 
gotické kostely. První dva roky v Jihlavě, pak tři roky v Boskovicích. A kdykoliv jsem 
cestoval do Brna, patřila první návštěva kostelu svatého Jakuba. Ten prošel před 
dvěma roky celkovou opravou a je asi nejhezčím kostelem v Brně. Tam by byla druhá 
zastávka.  

Třetí místo v Brně pro mne nejmilejší jsou Žabovřesky s moderním kostelem 
Panny Marie Pomocnice Křesťanů a velikým areálem oratoře vnější i vnitřní. Je to asi 
nejhezčí salesiánské dílo u nás. Tam jsem byl prvním farářem v nově zřízené farnosti. 
Byl jsem tam od roku 1995 do r. 2002, sedm „tučných“ roků. Tam by byla prohlídka 
celého areálu. Také s krátkou mariánskou pobožností. 
Během bohosloveckých a prvních kněžských roků jsem se mnohokrát setkal  
s dominikánem P. Ambrožem Svatošem, který byl velikánským ctitelem svaté Zdislavy 
a hodně se nasadil pro její svatořečení. To uskutečnil při návštěvě naší vlasti papež Jan 
Pavel II. Víte, kde se narodila? V Křižanově na Moravě. Tam bude naše další zastávka s 
krátkou pobožností k ní. 

A poslední zastávkou budou Slavkovice u Nového Města na Moravě. Je to 
malá vesnička a víte, čím je význačná? Je tam nový, moderní kostelík, zasvěcený 
titulem Božího Milosrdenství. Tam bychom naši pouť završili eucharistickou 
bohoslužbou s velkým poděkováním za nezměrné Boží milosrdenství. 

Od začátku září začne možnost k přihlašování. 
 Už se na vás těším a modlím se za duchovní užitek této pouti.  

Připojte se ke mně! 
o. Josef 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
             SVATÁ ZDISLAVA                                   KOSTEL V POZOŘICÍCH 
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NEJPRONÁSLEDOVANĚJŠÍ NA SVĚTĚ JSOU KŘESŤANÉ 
Až 80 procent lidí, kteří prchají ze svých domovů v oblastech postižených občanskou 
válkou, jsou křesťané, tvrdí zpráva britského ministerstva zahraničí.  
Pronásledování se podle ní blíží genocidě a v takto problémových regionech hrozí 
vymizení křesťanství. Na problém se raději neupozorňuje kvůli „politické 
korektnosti“,uvedl ministr zahraničí Jeremy Hunt. 
Podle zprávy ministerstva jsou křesťané nejpronásledovanější náboženskou skupinou 
na světě, přičemž pronásledování a zabíjení křesťanů se netýká pouze Blízkého 
východu, ale také oblasti jihovýchodní Asie a Subsaharské Afriky.  
„Miliony křesťanů na Blízkém východě přišly nedobrovolně o své domovy a mnoho jich 
bylo zabito, uneseno a zneužíváno,“ uvádí zpráva. Naprostá většina 
pronásledovaných lidí v těchto regionech jsou věřící.  
„Jedná se až o 80 procent lidí, kteří prchají ze svých domovů,“ píše BBC. 
Zpráva uvádí, že se situace v některých částech Blízkého východu blíží ke genocidě.  
„Úroveň a povaha pronásledování se pravděpodobně blíží k mezinárodní definici 
genocidy podle definice přijaté OSN,“ uvádí zpráva. Varuje, že by z tohoto regionu 
mohlo křesťanství zcela zmizet.  
Podle zprávy tvoří křesťané jen 1,5 procenta populace v Palestině, v Iráku pak počet 
křesťanů klesl z 1,5 milionu před rokem 2003 na méně než 120 tisíc. 
Podle ministra zahraničí Jeremyho Hunta vláda v řešení tohoto problému „zaspala“. 
Může za to podle něj i stín koloniální minulosti či „atmosféra politické korektnosti“.  
Finální verze zprávy, kterou zadal ministr zahraničí Jeremy Hunt v minulém roce, bude 
publikována v průběhu léta a bude obsahovat i analýzu posledního teroristického 
útoku na Srí-lance.      
                                 lidovky.cz 
_______________________________________________________________ 
 

PO PROUDU PLAVOU JENOM CHCÍPLÉ RYBY - AUTOR ROBERT DOJČÁR 
Kniha dává nahlédnout do života jednoho muže ve středním věku, který se probíjí 
všednodenním životem jako my všichni. Který hledá, co znamená být člověkem, 
manželem, otcem a křesťanem v dnešním světě. A svoje vzestupy i pády popisuje se 
sympatickou moravskou otevřeností. Robert Dojčár je křesťan-konvertita.  
Rozhovor s ním přináší neotřelé úhly pohledu na propojení křesťanské víry a psychické 
stránky člověka. Nemusíte se všemi jeho názory souznít, ale on je podává s noblesou  
a bez náznaku demagogie, takže se pro vás stanou plodným podnětem k přemýšlení. 
Kniha osloví všechny ty, kdo hledají, jak žít svou víru v našem poněkud chaotickém 
světě. 

*** 
MUDr. Robert Dojčár (nar.1973) je křesťanský psychiatr, primář mužského oddělení 
Psychiatrické léčebny ve Šternberku, absolvent psychoterapeutického výcviku v 
logoterapii a existenciální analýze. Specializuje se na pomoc v oblasti duchovního 
rozlišování a je zapojen do projektu farních evangelizačních buněk ve farnosti Dolany 
u Olomouce. 

 
 

https://www.bbc.com/news/uk-48146305
https://ikarmel.cz/produkt/po-proudu-plavou-jenom-chciple-ryby
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Z HISTORIE POHŘBÍVÁNÍ VE FRYŠTÁCKÉM KOSTELE (7. DÍL) 
Jan Fridrich II. Minkvic, který se ujal správy Lukova v roce 1644, a u něhož jsme v minulém 
čísle skončili, zdědil po svém otci nelehký úkol, a to vypořádat pokud možno co nejvíce 
pohledávek, které vázly na majetcích po smrti jeho děda Štěpána Schmida z Frihofen († 
1632).    
 
Minkvic se v té době nacházel v takřka beznadějném postavení. K umoření dluhů totiž 
nestačily výnosy z panství, a dokonce ani celková hodnota majetku. Po konci třicetileté 
války (1648) mohl sice ještě nějakou dobu spoléhat na vyhlášené generální moratorium 
(ochranu dlužníků), nicméně ani tak neušel ostré kritice věřitelů. V letech 1651–1652 mu 
tak Julius ze Salmu vytýkal špatné hospodaření na lukovských majetcích, kvůli němuž prý 
poddaní z panství houfně utíkají. Kromě toho Minkvice také kritizoval za to, že se vyhýbá 
splácení dluhů, což byla zčásti pravda. 
    Po uplynutí moratoria nařídil císař Ferdinand III.  
    zahájit řízení se všemi přihlášenými věřiteli. Toto řízení 
    proběhlo na jaře 1653 u úřadu zemských desk v Brně  
    a bylo ukončeno 12. července téhož roku. Výsledkem 
    bylo rozdělení věřitelů do tří skupin. První z nich  
    zahrnovala pohledávky vzniklé půjčováním peněz pro 
    potřeby císaře (tato skupina byl největší), zbylé dvě  
    skupiny tvořily ostatní pohledávky, většinou  
    soukromého charakteru.  
Minkvic se nejprve snažil o vyhlášení dalšího moratoria na lukovské panství, alespoň na 
několik dalších let. Tuto žádost však císař v roce 1656, patrně s ohledem na rozhodný 
odpor věřitelů, rozhodně zamítl a nařídil naopak zahájení exekučního řízení. Za tím 
účelem bylo ještě téhož roku provedeno ocenění lukovského panství, jehož hodnota byla 
odhadnuta zhruba na 106 000 zlatých. Vezmeme-li přitom v úvahu, že jen vyčíslené 
pohledávky uvedené u první skupiny věřitelů přesahovaly 127 000 zlatých, je zřejmé, že 
by ani odprodej Lukova neumořil zdaleka všechny dluhy. Problém byl i v tom, že panství 
dosud nebylo Minkvicovi alespoň formálně vlastnicky připsáno (intabulováno), takže z něj 
nemohl nic odprodat a ani neměl možnost získat půjčky na splacení pohledávek, u nichž 
by ručil právě lukovským majetkem. Intabulaci nakonec povolil Minkvicovi císař Leopold I. 
a byla provedena 12. prosince 1663. 
Minkvic se alespoň s některými věřiteli snažil vyrovnat finančně, přičemž mezi nimi 
logicky upřednostňoval vlivné osoby v českých zemích, které by mu v případě nesplácení 
pohledávek mohly způsobovat značné potíže. Šlo především o dcery Rafaela 
Mnišovského ze Sebuzína – Barboru a Ludmilu, z nichž první byla provdána za člena 
apelačního soudu v Praze a druhá za sekretáře u české dvorské kanceláře. Peníze na 
splácení dluhů výše uvedeným věřitelkám i dalším si Minkvic opatřoval zástavou svých 
skvostů a vydáváním dlužních úpisů. Půjčky na splácení dluhů získal např. od 
napajedelského pána Jana z Rotálu anebo od Ondřeje Zikmunda Podstatského 
z Prusinovic. Jiným věřitelům odprodal další majetky ze Schmidovy pozůstalosti – v roce 
1662 ves Klečůvku a v roce 1665 Thainhausen ve Švábsku. Ani přes to všechno se však 
Minkvic v případě samotného panství Lukov nevyhnul exekuci. O tom ale až příště. 
                                                                                        Vít Němec 
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        POUŤ RODIN NA SVATÉM HOSTÝNĚ  
Každoročně se na Svatém Hostýně koná velká pouť rodin z celé naší arcidiecéze. Pouť 
není určena jen pro rodiny s malými dětmi, ale pro všechny, kteří chtějí Bohu děkovat či 
prosit za své rodiny.  
Celá pouť bude mít dva duchovní vrcholy - tím prvním je slavná mše svátá na 
venkovním pódiu, kterou bude sloužit Mons. Jan Graubner spolu s kněžími, které zvlášť 
zveme i s jejich farními rodinami. Druhým vrcholem bude modlitba svatého růžence - 
ten k pouti a ke Svatému Hostýnu neodmyslitelně patří a tentokrát ho chceme společně 
obětovat za misie - a to nejen ty vzdálené, ale také ty doma.  
Během dne bude připravený bohatý program pro děti - mohou se těšit na loutkové 
divadlo Dana Taraby i na skákací hrad. Na stanovištích budou pro soutěživé děti 
připravené hry a úkoly spojené s životem a posláním misionářů. Náctiletí se mohou 
vydat na dobrodružnou cestu s misionářem nebo vyrobit dárek pro misie.  
Dospělí jsou zváni na přednášky o misiích. V Jurkovičově sále bude možnost podpořit 
Papežské misijní dílo dětí. Během dne se můžete ztišit na adoraci, která bude probíhat v 
kapli svátého Josefa. Letošní pouť pro účastníky připravují kolegové z našich 
děkanátních center, Matice svatohostýnská a duchovní správa na Svatém Hostýně  
a různé misijní společnosti. 

 

      Přijďte poděkovat Panně Marii za ochranu v době prázdnin a vyprosit si 
potřebné milosti pro nadcházející školní rok a načerpat inspiraci pro Mimořádný 

misijní měsíc říjen, který vyhlásil papež František. Učme se misijnímu úkolu hlásat 
evangelium v našich rodinách, v našich školách, v našich obcích. 

 

TĚŠÍME SE NA VÁS V SOBOTU 31. SRPNA 2019 NA SVATÉM HOSTÝNĚ. 

P. Mgr. Petr Bulvas, biskupský delegát pro pastoraci 
(Více v plakátku na následující straně) 
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ci říjnu se vřele doporučuje modlitba sv. růžence. Ve 

slově „růženec“ je obsaženo slovíčko – „růže“. Růže 

je květina velmi krásná, ušlechtilá, voňavá, v pravdě 

královská, ale zároveň má i trny. Podobně sv. růženec 

je modlitbou krásnou, kterou věnujeme králi Ježíši a 

královně Marii, ale je též modlitbou někdy velmi 

namáhavou, do níž se nám oechce, která „bolí“ svoji 

„jednotvárnost“ a délku. Přesto co nic nestojí, za nic 

nestojí, říká se, a modlitba sv. růžence už mnohé 

vyprosila. 

 Závěr měsíce září byl v naší farnosti v pravdě 

famózní. Oslava sv. Václava a příchodu salesiánů 

Staříčkovou poutí byla vynikající; chci poděkovat všem, kteří 

ji připravovali. 

 V tomto měsíci bych rád začal přípravu na sv. 

biřmování, které by snad měl příští podzim udělovat o. biskup 

Karel. Doufám, že se ještě někdo přihlásí. Dary Ducha Sv. 

potřebujeme všichni. Díky nim lépe porozumíme Božímu 

vedení, Jeho záměrům s námi. Chceme žít ve Světle a Ježíš se 

svou láskou je Světlo pro každého člověka. 

 Zůstávejte zdraví a pomáhejme si. Důvěřujme Ježíši a 

Marii. 
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Milé sestry a bratři, děti a mládeži, čtenáři Farníčku, 
 

všechny vás zdravím na začátku prázdnin. Skončil školní rok a z toho se nejvíc 
radují ti prostředně oslovení. Jestlipak jste si už někdy uvědomili, že během jednoho 
roku prožíváme několik roků?  

Tak ten první je tak zvaný občanský rok. Začíná 1. lednem a končí 31. 
prosincem.  

Druhý můžeme vzít třeba ten školní, který v našem prostředí Evropy trvá jen 
deset měsíců. Od 1. září do 30. června. Ten doplněk tvoří krásné dva měsíce prázdnin. 
A do těch vám všem – děti a mladí přeji hodně krásných zážitků z vnímání přírodních i 
uměleckých skutečností, sportovních klání i hezkých lidských vztahů. Ať jimi prázdniny 
přetékají.  

Třetí můžeme vzít ten náš křesťanský – liturgický rok, rok dějin spásy od 
adventu do Slavnosti Ježíše Krista Krále. My tu nejdůležitější část – Advent, Vánoce, 
postní dobu, velikonoční období už máme za sebou. Prožíváme liturgické mezidobí od 
12. do 33. neděle. 

V něm ještě můžeme vnímat tak zvaný pastorační rok, ve kterém se snažíme 
uskutečnit plánovaně některé programy, které mají pomáhat v růstu ve víře i v 
mezilidských vztazích.  

Chci se krátce ohlédnout za tímto rokem. První aktivitou bylo setkávání rodin 
s papežem Františkem ve farnosti nad jeho exhortací o rodině Radost z lásky. 
Domnívám se, že z toho vznikl podnět k obnově společenství Modlitby matek a asi 
také touha uvést do života farnosti Manželské večery. Dále proběhl také Kurz Alfa – o 
základních skutečnostech křesťanství s touhou a přáním uskutečnit Kurz číslo 2. V jeho 
rámci také proběhl jednodenní Kurz o Bibli v režii českého katolického biblického díla v 
Olomouci. Také s touhou po pokračování. Sem také můžeme přiřadit jednorázovou Noc 
kostelů, která byla opět více v režii farníků. Také nemůžeme opomenout Svatodušní 
novénu s vigilií. Zde připojím povzdech. Očekával jsem – i další aktivně zapojené – větší 
účast farníků. Tak třeba příští rok. 

A nesmíme opomenout dvouletou přípravu mládeže a roční dospělých na 
přijetí svátosti biřmování. I zde se rýsuje perspektiva začít od září nový kurz přípravy 
pro mládež i pro dospělé. A dovětek – příprava dětí s rodiči na první svaté přijímání. 
Ta bude automaticky znovu začínat asi v říjnu. A ještě velká výzva – 31. 8. pouť rodin na 
Hostýn. Více je v ní na jiném místě Farníčku. 

 
„Bože, děkujeme ti, že nám důvěřuješ a do svého díla nás zapojuješ!!!“ 

 
 

Všem vám do prázdnin a dovolených  
žehná o. Josef 
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                                                             KALENDÁRIUM PRÁZDNINY 2019 
   
ČERVENEC  
  3.7. Svátek svatého Tomáše, apoštola   
  5.7. Slavnost svatých Cyrila a Metoděje 
  7.7. 14. neděle v mezidobí 
11.7. Svátek svatého Benedikta 
14.7. 15. neděle v mezidobí 
21.7. 16. neděle v mezidobí 
22.7. Památka svaté Marie Mgdalény 
25.7. Svátek svatého Jakuba, apoštola 
26.7. Památka svatých Jáchyma a Anny 
28.7. 17. neděle v mezidobí 
31.7. Památka svatého Ignáce z Loyoly 
 
SRPEN  
   1.8. Památka svatého Alfonsa z Liguori 
   4.8. 18. neděle v mezidobí   
   6.8. Svátek Proměnění Páně 
   8.8. Památka svatého Dominika 
10.8. Svátek svatého Vařince 
11.8. 19. neděle v mezidobí 
14.8. Památka svatého Maxmiliána Kolbeho 
15.8. Slavnost Nanebevzetí Panny Marie 
18.8. 20. neděle v mezidobí 
21.8. Památka svatého Pia X. 
22.8. Památka Panny Marie Královny 
24.8. Svátek svatého Bartoloměje 
25.8. 21. neděle v mezidobí 
27.8. Památka svaté Moniky 
28.8. Památka svatého Augustina 
29.8. Umučení svatého Jana Křitele 
 

PODĚLTE SE O SVÉ ZÁŽITKY Z DOVOLENÝCH  
NEBO PRÁZDNIN I S OSTATNÍMI ČTENÁŘI FARNÍČKU 

 
Farníček přeje všem krásné a pohodové prázdniny a dovolené.  
Ať načerpáte nové síly do dalších dnů a měsíců letošního roku.  

Ať Vás na vašich cestách vždy provází a chrání Pán. 
A pokud navštívíte nějaká zajímavá (poutní) místa, můžete se o své zážitky  

podělit s ostatními čtenáři v dalších číslech našeho farního časopisu. 
Už teď se těšíme na vaše příspěvky nebo pozvánky. 

Vaše redakce. 
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OSMISMĚRKA NA PRÁZDNINY  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tajenka – Ostrov severně od Austrálie 
Tajenka z minula – mandelinka 
             Připravil: František Záloha 
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V SERIÁLU O ŽIVOTĚ SVATÝCH VÁM PŘEDSTAVÍME  BENEDIKTA Z NURSÍE  
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 4.Naďa  Nosek  Neonka  Nuncius 
 Nota  Novic  Neruda  8.Nasavrky 
 5.Náchod Nulka  Nestor  9.Nosorožec 
 Netík  Nůžky  Nezdar  Nostalgie 
 Nerez  6.Nahota Novina 
 Nitro  Násada  Nutrie 
 Nonet  Nataša  7.Nigerie 
 Norek  Nedoma Norbert 
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